
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-45

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Settembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Aggiudicazione al Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L. aggiudicatario, e alle 
imprese  esecutrici  Villa  Costruzioni  Edili  S.r.l.  e  Scavi  Autotrasporti  S.r.l.,  dei  lavori 
dell’adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi – 1° e 2° STRALCIO.
(CUP: B34H16000250004 – CIG: 815139471F – MOGE: 16302)

Adottata il 02/09/2020
Esecutiva dal 07/09/2020

02/09/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-45

Aggiudicazione  al  Consorzio Stabile  Valori  S.C.A.R.L. aggiudicatario,  e alle  imprese esecutrici 
Villa Costruzioni Edili S.r.l. e Scavi Autotrasporti S.r.l., dei lavori dell’adeguamento idraulico del 
tratto terminale del torrente Nervi – 1° e 2° STRALCIO.
(CUP: B34H16000250004 – CIG: 815139471F – MOGE: 16302)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017/183.1.0/13 del 26/04/2017, è stato conferito al-
l’Ing. Giampiero Nobile, legale rappresentante dello STUDIO associato OAC Ingegneria, l’incarico 
di progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
dell’intervento “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi”;

- in data 08/5/2019 lo STUDIO associato OAC ha consegnato agli uffici comunali il proget-
to definitivo delle opere in oggetto;

- con Deliberazione della Giunta Comunale 17/10/2019, n. 295, è stato approvato, al fine del 
finanziamento delle opere in argomento tramite mutuo, il progetto definitivo di un primo stralcio 
funzionale delle opere di “Lavori per la realizzazione dell’adeguamento idraulico del tratto termina-
le del torrente Nervi”, per un importo complessivo pari a € 2.389.269,85;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale 22/10/2019, n. 83, è stato approvato il 4° ade-
guamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 dove risulta riportato al n. 216 il 
titolo di cui all’oggetto del presente provvedimento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-118.0.0.-156 del 11/12/2019, si è conclusa posi-
tivamente la Conferenza di Servizi decisoria - CDS 11/19, di cui all’art. 14, comma 2 della Legge n. 
241/1990 – forma simultanea – modalità sincrona, indetta per l’approvazione del progetto definitivo 
di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi”;

- in data 16/12/2019 (prot. n. 436107 del 17/12/2019) e in data 18/12/2019 (prot. n. 439452 
del 19/12/2019) lo STUDIO associato OAC ha consegnato agli uffici comunali il progetto esecutivo 
completo delle opere in argomento, elaborato in un unico lotto da potersi suddividere in due stralci;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il progetto esecutivo è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.  
m. e i. “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito solo Codice, con esito positivo, secondo le risul-
tanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. NP2019/2105 del 19/12/2019;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di 
cui sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 
4, lettera e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni 
previste dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo dei 
lavori con verbale prot. NP2019/2016 in data 19/12/2019;

- con D.D. n. 2019-183.1.0.-44 del 23/12/2019, in merito alle opere di “Adeguamento idrau-
lico del tratto terminale del torrente Nervi”, sono stati approvati:

•  il progetto esecutivo del lotto unico, primo e secondo stralcio;

•  i lavori previsti dal progetto esecutivo procedendo alla loro esecuzione tramite contratto 
parte a corpo e parte a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettere ddddd) ed eeeee) del Co-
dice;

•  l’esperimento della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori – 1°STRALCIO” da eseguir-
si mediante procedura aperta telematica come definita dagli artt. 58 e 60, Codice per un im-
porto complessivo dei lavori a base di gara ammontanti ad Euro 2.076.464,03 di cui Euro 
115.599,37 per oneri sicurezza e Euro 30.000,00 per economie non soggetti a ribasso, il tut-
to oltre I.V.A.;

•  la riserva dell’opzione di affidare all’aggiudicatario del 1°STRALCIO, applicando la mede-
sima percentuale di sconto offerta in sede di gara, ulteriori lavori aventi il medesimo oggetto 
e la stessa ubicazione – 2° STRALCIO, il cui importo ammonta a Euro 508.491,62 di cui 
Euro 38.232,61 per oneri di sicurezza ed Euro 34.056,00 per opere in economia non soggetti 
a ribasso, il tutto oltre IVA. e, inoltre, subordinando l’affidamento dei lavori del 2° STRAL-
CIO al verificarsi entro il termine massimo di 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del contrat-
to afferente il 1° STRALCIO, del reperimento delle risorse finanziarie per far fronte al paga-
mento del relativo corrispettivo d’appalto;

•  l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, va-
lutata da apposita Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice, con la 
determinazione dell’offerta economica derivante dalla compilazione della Lista delle lavora-
zioni allegata al presente provvedimento, alle condizioni ed oneri del Disciplinare di gara, 
del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del Cronoprogramma dei 
Lavori e del Capitolato Generale approvato con D.M. LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto 
ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del Codice;

- in esecuzione della sopra citata D.D. 2019-183.1.0.-44 del 23/12/2019 si sono svolte le se-
guenti sedute pubbliche di gara:

1. in data 18/3/2020 (verbale a cronologico n. 88) le operazioni relative al controllo ammini-
strativo delle offerte pervenute;

2. in data 28/4/2020 (verbale a cronologico n. 123), alla presenza della Commissione giudica-
trice tale nominata con D.D. n. 2020-152.0.0.-47 del 9/4/2020, sono state aperte le offerte 
tecniche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. in data 1/7/2020 (verbale a cronologico n. 203), ultimate le operazioni della Commissione 
giudicatrice, sono state aperte le offerte economiche delle imprese partecipanti provvedendo 
all’assegnazione dei punteggi previsti dal bando di gara e conclusosi con la proposta di ag-
giudicazione al Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L, con sede in Roma, Via degli Scipioni, 
153, CAP 00192, codice fiscale e partita I.V.A. 08066951008, con la percentuale di ribasso 
del 37,137 %;

Considerato che:

-  l’offerta  dell’impresa  Consorzio  Stabile  Valori  S.C.A.R.L.  è  risultata  presuntivamente 
“anomala” ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice;

- l’aggiudicazione nei confronti del ridetto Consorzio è risultata pertanto subordinata alla ve-
rifica della congruità dell’offerta presentata, nonché del possesso dei requisiti di carattere generale e 
la conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale;

- il Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. n. 192581 del 2/7/2020 e successiva 
nota prot. n. 220269 del 23/7/2020 ha richiesto al Consorzio le giustificazioni della propria offerta 
ai sensi dell’art. 97 commi 1 e 4 del Codice;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha conseguentemente esaminato le giustificazioni 
pervenute dal Consorzio con note rubricate al prot. n. 210301 del 17/7/2020 e prot. n. 227905 del 
30/7/2020, comunicando alla Stazione Unica Appaltante la chiusura del sub procedimento di verifi-
ca di congruità dell’offerta con nota prot. 234663 del 6/8/2020;

- con nota prot. n. 235659 del 7/8/2020 è stata fissata per il 12/8/2020 alle ore 9,00, presso la 
Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova, la riapertura della seduta pubblica per lo svolgi-
mento della procedura aperta in oggetto nella quale è stato dato atto della congruità dell’offerta pre-
sentata dal Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L. (verbale a cronologico n. 250);

- il Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L., verificata la correttezza dell’offerta, risulta pertan-
to provvisoriamente aggiudicatario, con il ribasso percentuale offerto del 37,137 % sull’importo po-
sto a base di gara ammontante nel complesso dei due stralci previsti a Euro 2.367.067,68,41 per la-
vori, Euro 64.056,00 per economie ed Euro 153.831,98 per oneri della sicurezza, questi ultimi due 
importi non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA nell’aliquota del 10%;

- in  coerenza con le risorse disponibili  previste  dal  Piano Triennale  dei  Lavori Pubblici 
2019/2021 il quadro economico previsto per la realizzazione dei lavori dell’adeguamento idraulico 
del tratto terminale del torrente nervi – 1° STRALCIO, previsto nella D.D. 2019-183.1.0.-44 del 
23/12/2019 ammonta a complessivi Euro 2.389.269,85, IVA compresa;

- stante l’ammontare del ribasso di gara offerto trova immediata applicazione l’opzione pre-
vista per l’assegnazione del secondo stralcio dei lavori in quanto la copertura economica è contenu-
ta all’interno delle somme già stanziate per il solo primo stralcio dell’importo sopra riportato di 
Euro 2.389.269,85, IVA compresa;

- l’importo del nuovo quadro economico derivante dall’esperimento di gara e relativo ad am-
bedue gli stralci previsti previsto nella D.D. 2019-183.1.0.-44 del 23/12/2019 è pertanto il seguente:

a.1) Importo per lavori:   
A misura  € 880.425,60 
A corpo  € 607.586,68
In economia  € 64.056,00
Totale a.1)  € 1.552.068,28
   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a.2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta:   
A misura  € 153.831,98
A corpo  € 0,00
In economia  € 0,00
Totale a.2)  € 153.831,98
   
b) Somme a disposizione della stazione appaltante:   
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 0,00

2) Rilievi, accertamenti e indagini  € 0,00

3) Risoluzione interferenze, allacciamenti e pubblici servizi  € 10.000,00
4) Imprevisti  € 386.080,45
5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00

6) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza gior-
naliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti.

  

6.1 - Spese tecniche  € 30.000,00
6.2 - Incentivo art. 113  € 51.699,11

7) Spese per attività di consulenza o supporto al RUP, e di verifica e validazione  € 0,00

8) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici  € 0,00
9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 5.000,00

10) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi  € 30.000,00

11) IVA ed eventuali altre imposte [su a.1), a.2), b)1)]  € 170.590,03
Totale b)  € 683.369,59
   
TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1)+a.2)+b)]:  € 2.389.269,85

- l’importo dell’appalto assegnato al Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L. risulta essere di 
Euro 1.705.900,26 di cui Euro 64.056,00 per economie e Euro 153.831,98 per oneri della sicurezza,  
questi ultimi due importi non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA nell’aliquota del 10%;

- gli Operatori Economici consorziati esecutori dei lavori saranno l’Impresa Villa Costruzio-
ni Edili S.r.l. con sede in Genova, Via Ayroli, 26/8, 4/13, CAP 16143, codice fiscale e partita I.V.A. 
03656470105 e l’Impresa Scavi Autotrasporti S.r.l. con sede in Ceranesi (GE), Via Lencisa 27/2, 
CAP 16014, codice fiscale e partita I.V.A. 03341810103;

- con nota prot. n. 253556 del 27/8/2020, la Stazione Unica Appaltante ha comunicato di 
aver avviato e concluso con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, ai 
sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti del Consorzio e delle Imprese esecutrici e, in particolare, 
il  DURC on line è stato emesso,  per il  Consorzio con n.  prot.  INAIL_22519906 con scadenza 
15/10/2020, per l’Impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l. con n. prot. INAIL_23507008 con scadenza 
16/12/2020 e per l’Impresa Scavi Autotrasporti S.r.l. con n. prot. INPS_22068226 con scadenza 
14/11/2020;

- in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Pre-
fettura di Genova in data 18/3/2012 sull’estensione dei controlli antimafia, il Comune di Genova ha 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



avviato per il Consorzio Stabile Valori la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero 
dell’Interno prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0243482 il 14/7/2020 e che le imprese Villa Costruzio-
ni Edili S.r.l. e Scavi Autotrasporti S.r.l. risultano iscritte alle White List della Prefettura di Genova, 
rispettivamente con scadenza 10/12/2019, attualmente in fase di rinnovo, e 28/10/2020;

- nel rispetto dell’art. 97, comma 5, lettera d) del Codice dei Contratti è stato verificato il co-
sto della manodopera da parte dell’Impresa;

- il Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L. ha dichiarato di voler affidare in subappalto le atti-
vità facenti parte della categoria prevalente OG8 nella misura massima consentita dalla legge e di 
quelle della categoria scorporabile OS21, a qualificazione obbligatoria, per il 30 % e pertanto nella 
misura del 13,75 % rispetto al valore complessivo del contratto d’appalto;

Ritenuto che sia possibile procedere all’aggiudicazione a favore dell’Impresa Consorzio Sta-
bile Valori S.C.A.R.L. aggiudicatario e agli Operatori Economici consorziati esecutori dei lavori 
Impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l. e Impresa Scavi Autotrasporti S.r.l.;

Preso atto che verificato l’ammontare dell’offerta sia possibile porre in essere l’opzione pre-
vista nel bando di gara di affidare all’aggiudicatario, applicando la medesima percentuale di sconto 
offerta,  i  lavori  ulteriori  aventi  medesimo  oggetto  e  stessa  ubicazione  ed  individuati  quali  2° 
STRALCIO;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la delibera del Consiglio Comunale 26/02/2020, n. 11, con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2020/2022
- la deliberazione della Giunta Comunale 19/3/2020, n. 61, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  di procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori dell’adeguamento idraulico del tratto 
terminale del torrente Nervi – 1° STRALCIO a favore del Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L. 
con  sede  in  Roma,  Via  degli  Scipioni,  153,  CAP  00192,  codice  fiscale  e  partita  I.V.A. 
08066951008 (c.b. 55416), con la percentuale di ribasso del 37,137 %;

2)  di affidare all’aggiudicatario, attuando l’opzione prevista nel bando di gara ed applicando la 
medesima percentuale di sconto offerta, gli ulteriori lavori aventi il medesimo oggetto e la stes-
sa ubicazione – 2° STRALCIO;

3)  di dare atto che il finanziamento per l’affidamento di cui al precedente punto 2) trova capienza 
nell’importo previsto originariamente nel solo 1° STRALCIO;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che gli Operatori Economici consorziati esecutori dei lavori saranno l’Impresa Villa 
Costruzioni Edili S.r.l. con sede in Genova, Via Ayroli, 26/8, 4/13, CAP 16143, codice fiscale e  
partita I.V.A. 03656470105 e l’Impresa Scavi Autotrasporti S.r.l. con sede in Ceranesi (GE), 
Via Lencisa 27/2, CAP 16014, codice fiscale e partita I.V.A. 03341810103;

5)  di stabilire che, come risulta dal verbale di gara in data 1/7/2020, cronologico n. 203 e dal ver-
bale di gara in data 12/8/2020, cronologico n. 250, riepilogativi ed esplicativi del procedimento 
stesso,  l’importo  contrattuale  risulta  essere  pari  a  Euro  1.705.900,26  comprensivo  di  € 
153.831,98 per oneri per la sicurezza e € 64.056,00 per opere in economia oltre ad € 170.590,03 
per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi € 1.876.490,29;

6)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 1.876.490,29, di cui € 1.705.900,26 per im-
ponibile ed € 170.590,03 per I.V.A. al 10%, dai fondi impegnati con la D.D. n. 2019-183.1.0.-
44 del 23/12/2019, nel seguente modo:

-  € 1.758.167,56 al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordi-
naria”, crono 2019/821, pdc 2.2.1.9.10, riducendo di pari importo l’impegno 2020/4847 ed 
emettendo nuovo IMPE 2020/10612;

-  € 118.322,73 al capitolo 75024 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – manutenzione rivi e 
canalizzazioni”,  crono  2012/1882,  pdc  2.2.1.9.12,  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2020/4848 ed emettendo nuovo IMPE 2020/10613;

7)  di dare atto che l’importo di € 1.876.490,29 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

8)  di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere 
Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanza-
mento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

9)  di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti prope-
deutici alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del 
Codice all’aggiudicatario;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990

12)  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-45
AD OGGETTO

Aggiudicazione  al  Consorzio Stabile  Valori  S.C.A.R.L. aggiudicatario,  e alle  imprese esecutrici 
Villa Costruzioni Edili S.r.l. e Scavi Autotrasporti S.r.l., dei lavori dell’adeguamento idraulico del 
tratto terminale del torrente Nervi – 1° e 2° STRALCIO.
(CUP: B34H16000250004 – CIG: 815139471F – MOGE: 16302)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





nel capitolato speciale nonché negli altri documenti che è previsto facciano parte integrante del 

contratto, alle quali applica/ano i prezzi unitari offerti. 

 

OFFRE/OFFRONO 

L’importo risultante dalla sommatoria dei prezzi unitari offerti al netto sia degli oneri per la 

sicurezza sia delle opere in economia, pari a Euro 1.488.012,28 oltre I.V.A., e il conseguente 

ribasso percentuale del 37,137% IN CIFRE 

(TRENTASETTEVIRGOLACENTOTRENTASETTEPERCENTO) IN LETTERE. 

 

E DICHIARA/DICHIARANO 

- che i propri costi della manodopera, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. 

d) del Codice sono pari a Euro 609.428,87 (Euro seicentonovemilaquattrocentoventotto/87), e 

che la retribuzione oraria delle proprie maestranze non è inferiore a quella prevista per gli 

specifici profili e livelli nel prezzario regionale settore “RU-Risorse Umane”, anno 2018, 

depurata delle spese generali e utili (26,5%) 

- che i costi interni aziendali concernenti l’adempimento delle disposizione in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro, compresi nel Valore complessivo offerto, sono pari a Euro  

15.200,00 (Euro quindicimiladuecento/00)  

Data 13/03/2020 Lì Roma 

       Vincenzo Grosso Ciponte 

       (sottoscrizione/i digitale/i) 

 

 

 



�

�

�



DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor Grosso Ciponte Vincenzo nato a  Belvedere Marittimo (CS) il 07/06/1977 nella sua qualità 
di Amministratore unico e come tale legale rappresentante dell'impresa VALORI SCARL 
CONSORZIO STABILE con sede in Roma, via degli Scipioni 153  Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 
08066951008  registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di Commercio n. 
08066951008 della Provincia di Roma  
 
Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 
 

Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 
……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 
.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale 
e/o Partita I.V.A. .....…………………........  registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di 
Commercio n. ……………........ della Provincia di ………………………  
e Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 
……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 
.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale 
e/o Partita I.V.A. .....…………………........  registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di 
Commercio n. ……………........ della Provincia di ………………………  
 

in relazione alla procedura aperta del giorno 18/03/2020 per il conferimento in appalto dei 
lavori per ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO TERMINALE DEL TORRENTE 
NERVI - 1°STRALCIO FUNZIONALE NONCHÉ LAVORI DEL 2° STRALCIO 
 

DICHIARA/DICHIARANO 

 
- conscio/i dei limiti di cui all’art. 105 del Codice 

 
di voler affidare in subappalto: 
 
 Le seguenti attività facenti parte della categoria PREVALENTE: scavi, demolizioni, rimozioni, 

movimenti di materia, trasporti, riempimenti, fondi e sottofondi stradali, opere in 
conglomerato bituminoso, opere in CLS e C.A., opere di smaltimento acque meteoriche, 
idrauliche e fognarie, esecuzione gabbionate e sistemazioni spondali, opere a verde, opere 
da lattoniere, Servizio bonifica Ordigni Bellici, pertanto nella misura massima consentita 
dalla Legge. 

 La categoria scorporabile OS21 a qualificazione obbligatoria per il 30% della stessa e pertanto 
nella misura del 13,75% rispetto al valore complessivo del contratto. 

 
 

IL RAPPRESENTANTE o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 
documento sottoscritto digitalmente 



�

�

�






































